*ib. aestu cordis incredibili]* Cf. Dante's ardent longing after wisdom, his 'second Love.' 'Oh quante notte furono, che gli occhi dell' altre persone chiusi dormendo si posavano, che li miei nell' abitacolo del mio amore fisamente miravano!' *Il Convito* I.

8. **surgere coeperam]** Cf. Lk. xv 18, 20.

ad acuendam linguam, quod uidebar emere maternis mercedibus, cum agerem annum aetatis undeuicensimum iam defuncto patre ante biennium, non ergo ad acuendam linguam referebam illum librum neque mihi locutionem, sed quod loquebatur persuaserat.

5

8 Quomodo ardebam, deus meus, quomodo ardebam reuolare a terrenis ad te, et nesciebam quid ageres mecum! apud te est enim sapientia. amor autem sapientiae nomen graecum habet philosophiam, quo me accendebant illae litterae. sunt qui seducant per philosophiam magno et blando et honesto 10 nomine colorantes et fucantes errores suos, et prope omnes, qui ex illis et supra temporibus tales erant, notantur in eo libro et demonstrantur, et manifestatur ibi salutifera illa admonitio spiritus tui per seruum tuum bonum et pium: uidete, ne quis uos decipiat per philosophiam et inanem seductionem 15 secundum traditionem hominum, secundum elementa huius mundi et non secundum Christum, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. et ego illo tempore, scis tu, lumen cordis mei, quoniam necdum mihi haec apostolica nota erant, hoc tamen solo delectabar in illa exhortatione, quod 20 non illam aut illam sectam, sed ipsam quaecumque esset sapientiam ut diligerem et quaererem et adsequerem et tenerem atque amplexarer fortiter, excitabar sermone illo et accendebar

19 necdum] nondum BCFGHMOPQV *edd.*

1. *maternis mercedibus*] He received also at this time pecuniary and other help from a wealthy friend, Romanianus, to whom he makes grateful acknowledgments in *c. Acad.* II 2. 3.

3. *referebam*] *applied.*

4. *neque...locutionem* etc.] 'impressed upon me not the style but its subject matter.' An example of zeugma, as 'persuaserat' does not go naturally with 'locutionem.'

7. *apud te...sapientia*] Job xii

13 'Apud ipsum est fortitudo et sapientia.'

12. *ex illis et supra temporibus*]

'of Cicero's own and earlier times.'

14. *uidete, ne quis uos decipiat*] Col. ii 8, 9.

19. *necdum*] Properly 'not even yet,' but in late writers often merely equivalent to 'nondum.'

20. *in illa exhortatione*] *i.e.* the *Hortensius*.

21. *sectam*] *school* ('inter Stoicos et Epicuri sectam secutos pugna perpetua est' Quint. v 7. 35).

23. *excitabar sermone illo*] Cp. the description given by Marcus Aurelius of the effect on his mind of reading a treatise of Ariston of Chios: 'Aristonis libri me hac tem-

et ardebam, et hoc solum me in tanta flagrantia refrangebat, quod nomen Christi non erat ibi, quoniam hoc nomen secundum misericordiam tuam, domine, hoc nomen saluatoris mei, filii tui, in ipso adhuc lacte matris tenerum cor meum pie biberat et  
 5 alte retinebat, et quidquid sine hoc nomine fuisset quamuis litteratum et expolitum et uericum, non me totum rapi-  
 ebat.

V. Itaque institui animum intendere in scripturas sanctas 9  
 et uidere, quales essent. et ecce uideo rem non conpertam  
 10 superbis neque nudatam pueris, sed incessu humilem, successu  
 excelsam et uelatam mysteriis, et non eram ego talis, ut intrare  
 in eam possem aut inclinare ceruicem ad eius gressus. non  
 enim sicut modo loquor, ita sensi, cum adtendi ad illam  
 scripturam, sed uisa est mihi indigna, quam Tullianae dignitati

3 filii BCFGHMOPQVW *edd.*

9 et uidere] ut uiderem PBQ *edd.*

pestate bene accipiunt atque idem habent male: cum docent meliora, tum scilicet bene accipiunt: cum uero ostendunt, quantum ab his melioribus ingenium meum relictum sit, nimis quam saepe erubescit discipulus tuus sibi que suscenset quod uiginti quinque natus annos nihil- dum bonarum opinionum et puriorum rationum animo hauserim. Itaque poenas do, irascor, tristis sum, ἡλιονῶ, cibo careo.' (*Ep. Frontoni* IV xiii, Naber p. 75.)

1. **in tanta flagrantia refrangebat**] checked the ardour of my enthusiasm. The form 'refrangebat' (which is the reading of all MSS. except BO<sup>1</sup>) does not appear to have been noted elsewhere.

2. **secundum misericordiam**] Ps. xxiv 7 (xxv 7).

3. **hoc nomen ... tenerum cor biberat**] For the influence of the 'Name' and its associations, impressed upon the mind in childhood, compare:

'Zu jenen Sphären wag' ich nicht zu streben  
 woher die holde Nachricht tönt;

und doch, an diesen Klang von Jugend auf gewöhnt,  
 ruft er auch jetzt zurück mich in das Leben.'

Faust (hearing the Angel Chorus, 'Christ ist erstanden!').

V. *He turns to the Holy Scriptures for guidance, but is disappointed in their simple, unpretending style, so inferior, it seemed to him, to the eloquent pages of Cicero.*

10. **incessu...excelsam**] Either (1) 'lowly as one enters, lofty as one advances' (so, von Hertling: 'niedrig im Eingange, erhaben im Fortgange'), or (2) 'lowly in mien, lofty in operation' (Bigg). Each rendering finds some support in the context, but it seems rather more probable that the metaphor is continued in the immediately following 'intrare in eam' than that it is resumed in 'inclinare...ad gressus eius' after being broken by the intervening words.